

Charte documentaire des bibliothèques de l'uB

Données 2016



Table des matières

Introduction.....	4
I – BU Droit-Lettres.....	5
1. Chiffres clés	5
2. Présentation de la collection.....	5
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	6
4. Usage	7
II – BU Sciences.....	8
1. Chiffres clés	8
2. Présentation de la collection.....	8
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	9
4. Usage	9
III – BU Médecine-Pharmacie	10
1. Chiffres clés	10
2. Présentation de la collection.....	10
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	11
4. Usage	11
IV –B2UFR (Campus et Chabot-Charny)	12
1. Chiffres clés	12
2. Présentation de la collection.....	12
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	13
4. Usage	13
V – BU IUT (Dijon et Auxerre).....	14
1. Chiffres clés	14
2. Présentation de la collection.....	14
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	15
4. Usage	15
VI – BU Le Creusot	16
1. Chiffres clés	16
2. Présentation de la collection.....	16
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	17
4. Usage	17
VII – BU Chalon-sur-Saône.....	18
1. Chiffres clés	18
2. Présentation de la collection.....	18
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines.....	19

4. Usage	19
VIII – BU ESPE (Auxerre, Dijon, Mâcon, Nevers).....	20
1. Chiffres clés	20
2. Présentation de la collection	20
3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines	21
4. Usage	22

Introduction

Le présent document a pour objet d'exposer la politique documentaire du Pôle documentation de l'université de Bourgogne (uB), acteur essentiel de la diffusion de l'information scientifique et technique auprès de la communauté universitaire.

Composé d'un réseau de bibliothèques de proximité pluridisciplinaires réparties sur toute la région Bourgogne (Auxerre, Chalon-sur-Saône, Dijon, Le Creusot, Mâcon, Nevers), le Pôle documentation a la charge d'appliquer les missions définies par le ministère :

- mise en œuvre de la politique documentaire ;
- accueil des usagers et des personnels [...] et organisation des espaces de travail et de consultation ;
- acquisitions, signalement, gestion et communication des documents et des ressources ;
- développement des ressources documentaires numériques et participation à la production de l'information scientifique et technique (IST), « notamment par la production, le signalement et la diffusion de documents numériques » ;
- participation à la recherche et aux activités d'animation culturelles, scientifiques et techniques de l'établissement ;
- promotion de toute initiative dans le domaine de la formation initiale, continue et de la recherche ;
- coopération avec les bibliothèques qui concourent aux mêmes objectifs [...] notamment par la participation à des catalogues collectifs ;
- formation des utilisateurs à l'information scientifique et technique (IST).

Les données documentaires, les chiffres et les informations contenues dans ce document sont le fruit du travail annuel des bibliothèques pour l'année 2016.

I – BU Droit-Lettres

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	11 462
Livres dans la collection (vol.)	423 539
Acquisitions de - de 10 ans	11 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	88 030 €
Prix moyen par livre	25 €
Achats livres (vol.)	3 483
Achats livres (titres)	2 740
Dont achats livres niveau pédagogie (vol.)	3 106
Dont achats livres niveau recherche (vol.)	377
Nombre de prêts et renouvellements	85 858

2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU Droit-Lettres se constitue depuis la fin du XIX^e siècle, date de sa création. Encyclopédique d'abord, puis spécialisé en lettres, sciences humaines et sociales, il constitue un ensemble de plus de 400 000 volumes, du XVI^e siècle à nos jours.

75 % de ces collections — soit environ 300 000 volumes — sont en accès indirect dans le magasin. Il s'agit majoritairement d'ouvrages anciens (plus de 10 ans), fragiles ou précieux, ou d'un usage réduit car très spécialisés.

On constate depuis l'origine une volonté de constituer de grands ensembles documentaires de référence dans le domaine du droit, de l'histoire et des arts. Cette politique est autant que possible poursuivie de nos jours.

25 % des collections — soit environ 100 000 volumes — sont en libre accès dans les salles. Ce sont des livres principalement à destination des étudiants de licence.

Le développement des collections suit les évolutions de l'université de l'uB en termes de pédagogie et de recherche.

L'activité documentaire de la BU est fortement liée aux disciplines à gros effectifs (droit, psychologie) mais aussi à des départements plus modestes mais dont les étudiants ont des besoins soutenus en matière de livres. La création du département SLIC à l'UFR Lettres (230 étudiants) a fait évoluer les achats pour répondre à une demande forte de livres en linguistique et en communication.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Droit – Science politique	1 113	34 239 €	38,9 %
Economie – Gestion	180	3 962 €	4,5 %
Géographie - Histoire	278	6 436 €	7,3 %
Histoire de l'art - Musicologie	172	4 986 €	5,7 %
Langues étrangères et anciennes	238	5 669 €	6,4 %
Linguistique – Lettres modernes	260	5 863 €	6,7 %
Philosophie	78	1 454 €	1,7 %
Psychologie – Sociologie	929	17 855 €	20,3 %
Ouvrages généraux	235	7 566 €	8,6 %
TOTAL	3 483	88 030 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Des bibliothécaires spécialistes identifient les besoins des étudiants et des chercheurs, en particulier par les demandes d'achat qui leur parviennent et l'analyse de l'utilisation des livres déjà à disposition. Ils font de la veille documentaire et décident de l'opportunité des achats.

Certains ouvrages en libre accès connaissent une usure rapide. Dans certaines disciplines, comme le droit, de nouvelles éditions remplacent les anciennes tous les ans. Le Plan de développement des collections, c'est aussi retirer les ouvrages obsolètes ou incomplets, placer des titres peu demandés dans le magasin, ceci afin de permettre la mise de place des nouveaux livres.

Le fonds audiovisuel vise à offrir un échantillon représentatif du patrimoine cinématographique, du point de vue des pays, des écoles, des genres et des techniques. Les documentaires illustrent les enseignements (par exemple dans les disciplines lettres, philosophie, sciences humaines et sociales), complètent la culture générale ou permettent la compréhension de sujets d'actualité : 158 DVD et Blu-Ray ont été achetés en 2016, pour un montant de 6 380 €. En effet, ces documents sont acquis avec des droits d'exploitation qui grèvent fortement leur prix.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	32 104	5 150	43 %
Master	20 387	5 103	30 %
Doctorat	3 622	795	5 %
Enseignants-chercheurs	8 503	1 051	11 %
Autres lecteurs	7 375	1 768	11 %
TOTAL	71 991	13 867	100 %

CONTACT

budl.contact@u-bourgogne.fr

II – BU Sciences

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	6 079
Livres dans la collection (vol.)	46 364
Acquisitions de - de 10 ans	22 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	32 823 €
Prix moyen par livre	30 €
Achats livres (vol.)	1 088
Achats livres (titres)	1 012
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 044
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	44
Nombre de prêts et renouvellements	20 988

2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU Sciences s'est constitué à l'ouverture de la bibliothèque au début des années 1970 pour ce qui concerne les sciences, puis s'est enrichi de collections de STAPS en 1997.

La plupart des collections sont en libre accès dans les salles et sont principalement destinées aux étudiants de niveau licence et master. Certains ouvrages sont également disponibles en ligne sous forme numérique.

La bibliothèque propose d'importantes collections de manuels et d'ouvrages fondamentaux en sciences dures, en particulier en mathématiques. Elle acquiert des ouvrages dans l'ensemble des disciplines pour tous les étudiants en sciences ou ayant des épreuves scientifiques dans leur cursus (pour les concours par exemple).

D'autre part, la bibliothèque de Sciences accompagne la création de filières d'excellence et de cursus nouveaux sur le campus de Dijon (Sciences du Climat, de l'Environnement, du Développement durable...); le fonds consacré au Vin, à la Vigne et à l'Alimentation suscite par exemple un grand intérêt par la qualité de ses ouvrages.

On signalera aussi un fonds Vie professionnelle qui aide les étudiants à préparer leur entrée dans la vie active (CV, stage, métiers...).

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique	131	4 046 €	12,3 %
Mathématiques	171	5 309 €	16,1 %
Physique	96	3 179 €	9,7 %
Chimie	56	2 099 €	6,5 %
Sciences de la Terre et de l'Univers	41	1 286 €	4 %
Sciences de la vie	158	5 399 €	16,4 %
Sciences de l'ingénieur	41	1 730 €	5,2 %
Agroalimentaire	75	2 728 €	8,3 %
STAPS	249	5 436 €	16,6 %
Divers	40	292 €	0,9 %
Vie professionnelle	12	205 €	0,6 %
Médiathèque	18	1 114 €	3,4 %
TOTAL	1 088	32 823 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Les bibliothécaires proposent une offre variée en titres et régulièrement mise à jour.

Dans la perspective du Learning Centre, des campagnes de retrait de collections anciennes sont en cours.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	8 112	1 574	42,6 %
Master	4 383	976	27,7 %
Doctorat	635	94	3 %
Enseignants-chercheurs	2 731	293	12,8 %
Autres lecteurs	1 798	392	13,9 %
TOTAL	17 659	3 329	100 %

CONTACT

buse.contact@u-bourgogne.fr

III – BU Médecine-Pharmacie

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	4 976
Livres dans la collection (vol.)	33 974
Acquisitions de - de 10 ans	41 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	31 953 €
Prix moyen par livre	28 €
Achats livres (vol.)	1 141
Achats livres (titres)	426
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 130
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	11
Nombre de prêts et renouvellements	17 121

2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU Médecine-Pharmacie constitue un ensemble de 33 900 monographies. 56 % de ces collections, soit plus de 19 000 documents sont en libre accès dans la salle de lecture.

Il s'adresse aux étudiants de l'UFR de Santé, aux enseignants-chercheurs, praticiens et professionnels de santé en formation continue.

La bibliothèque développe des collections à jour d'un point de vue éditorial. Elle acquiert principalement des collections destinées à la formation initiale et s'appuie sur les programmes préparant les concours (PACES et ECN).

Le plan de développement des collections annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

La conservation à long terme des collections de monographies de niveau recherche et du fonds ancien est également assurée dans les réserves de la bibliothèque.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nb de volumes achetés	Budget	% du budget total
Sciences appliquées à la médecine (1 ^{er} cycle)	59	1 376 €	4,3 %
Sciences précliniques + dictionnaires (1 ^{er} et 2 ^{ème} cycles)	85	2 526 €	7,9 %
Disciplines médicales (ECN, 2 ^{ème} et 3 ^{ème} cycles)	886	22 985 €	71,9 %
Pharmacie	111	5 066 €	15,9 %
TOTAL	1 141	31 953 €	100 %

Les nouveautés de médecine et de pharmacie, ouvrages recommandés par un enseignant ou demandés par un étudiant font l'objet d'une acquisition. La veille documentaire permet de surveiller les parutions des éditeurs médicaux et scientifiques.

Le nombre d'exemplaires acquis par titre varie en fonction du type d'ouvrage et de la demande. La politique d'exemplaires concerne principalement les manuels destinés à la préparation de l'ECN, les dictionnaires médicaux et quelques ouvrages conseillés par les enseignants (anglais médical, pédagogie inversée).

Pour proposer des collections à jour, l'achat des nouvelles éditions est systématique. Il entraîne le retrait des éditions précédentes à l'avant dernière édition sauf pour les annales.

Le désherbage du fonds documentaire est effectué régulièrement et en fonction de l'intégration des nouvelles éditions.

Les monographies de niveau recherche sont reléguées en magasin.

52 % des monographies en libre accès ont moins de 5 ans et 93 % ont moins de 10 ans.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	1 477	392	10,9 %
Master	10 686	2 440	76,7 %
Doctorat	922	210	6,6 %
Enseignants-chercheurs	740	20	4,4 %
Autres lecteurs	184	50	1,4 %
TOTAL	14 009	3 112	100 %

CONTACT

bump.contact@u-bourgogne.fr

IV –B2UFR (Campus et Chabot-Charny)

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	5 986
Livres dans la collection (vol.)	66 970
Acquisitions de - de 10 ans	18 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	30 864 €
Prix moyen par livre	27 €
Achats livres (vol.)	1 124
Achats livres (titres)	1 048
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 000
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	124
Nombre de prêts et renouvellements	15 434

2. Présentation de la collection

Née en 1993 et intégrée au Pôle documentation en 2006, la B2UFR est une succursale de la bibliothèque de l'Université de Dijon : c'est la bibliothèque unifiée des UFR Langues et Communication, Lettres et Philosophie et Sciences humaines.

La B2UFR a récemment subi un changement considérable : elle a dû faire face à l'affluence de 130 000 livres, avec des systèmes de cotes différentes, etc. Le travail, monumental, a nécessité six ans. Il s'est terminé à l'automne dernier. Un désherbage conséquent a été réalisé et les locaux ont été réaménagés. Ce nouvel aménagement a notamment permis de dégager un espace pour mettre en place un projet de longue date : de petites expositions temporaires.

Le public est composé majoritairement d'étudiants, notamment d'étudiants en histoire, géographie, histoire de l'art, lettres, langues, philosophie, etc., mais aussi d'utilisateurs, étudiants ou non, qui souhaitent préparer les concours du CAPES et de l'agrégation. Viennent s'ajouter des professeurs et des utilisateurs extérieurs à l'université qui ont le droit d'emprunter. Le public est donc spécifique.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Généralités	11	487 €	1,6 %
Philosophie	36	1 877 €	6,1 %
Religion	28	1 008 €	3,2 %
Sciences sociales	141	3 422 €	11,1 %
Langues	113	2 946 €	9,5 %
Sciences	33	1 159 €	3,8 %
Technologie	14	385 €	1,2 %
Arts	174	6 482 €	21 %
Littérature	282	6 658 €	21,6 %
Géographie - Histoire	292	6 640 €	20,9 %
TOTAL	1 124	30 864 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs.

Les acquéreurs de la B2UFR suivent les prescriptions des enseignants.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	6 205	997	47 %
Master	4 368	820	33 %
Doctorat	426	102	3 %
Enseignants-chercheurs	1 663	263	13 %
Autres lecteurs	484	106	4 %
TOTAL	13 146	2 288	100 %

CONTACT

b2ufr.contact@u-bourgogne.fr

V – BU IUT (Dijon et Auxerre)

1. Chiffres clés

Indicateurs	Année 2016
Étudiants UFR	2 365
Livres dans la collection (vol.)	14 761
Acquisitions de - de 10 ans	67 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	19 699 €
Prix moyen par livre	21 €
Achats livres (vol.)	925
Achats livres (titres)	874
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	925
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	0
Nombre de prêts et renouvellements	6 956

2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire des bibliothèques IUT Dijon-Auxerre s'est constitué dès 1968 pour le site de Dijon et à partir de 1993 pour le site d'Auxerre. Il permet de répondre aux besoins documentaires de 10 départements d'études et de 15 licences professionnelles, ce qui en fait un fonds pluridisciplinaire.

- 80 % de ces collections — soit environ 11 800 volumes — sont en accès direct en salle de lecture.
- 20 % des collections — soit environ 2960 volumes — sont en accès indirect, c'est-à-dire en magasin mais toujours visibles depuis le catalogue informatique du Pôle documentation.

Le développement des collections se fait exclusivement avec l'acquisition de documents dits de niveau « pédagogie » (L1, L2 et L3 principalement). Les disciplines sont très diverses et correspondent aux enseignements dispensés au sein des 10 départements et 17 licences professionnelles présentes sur les deux sites. Nous pouvons trouver ainsi des ouvrages en informatique, biologie, économie, droit, gestion, comptabilité, commerce, infographie, réseaux, métiers du livre, génie civil, mécanique, sciences de l'ingénieur, muséologie, arts, etc.

Un Plan de développement des collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique, métiers du livre, ouvrages généraux	159	4 169 €	21 %
Philosophie, psychologie	13	194 €	1 %
Religion	2	30 €	0 %
Sociologie, économie, droit, commerce, concours	203	3 803 €	19 %
Langues	34	535 €	3 %
Mathématiques, physique, chimie, biologie	59	1 588 €	8 %
Technologie, sciences de l'ingénieur,	84	2 712 €	14 %
Santé, médecine	6	166 €	1 %
Gestion, marketing, comptabilité, ressources humaines	223	4 452 €	22 %
Arts, peinture, musique, cinéma, photographie	20	509 €	3 %
Littérature	110	1 351 €	7 %
Histoire géographie	12	190 €	1 %
TOTAL	925	19 699 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline, et de l'offre des éditeurs. Le Plan de développement des collections permet d'affiner la politique d'acquisition en fonction de plusieurs critères : prêts constatés, âge du fonds, anciennes éditions remplacées par de nouvelles parutions. Une veille documentaire par disciplines est également réalisée afin d'être informé des nouvelles parutions.

Enfin, la politique d'acquisition tient compte également des suggestions d'achats faites par les usagers (principalement des enseignants).

Les bibliothèques de l'IUT proposent également des collections de loisirs : DVD (plus de 930 films et documentaires), bandes dessinées (94 titres), romans (872 titres).

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	2 069	374	35 %
Master	422	71	7 %
Doctorat	36	8	1 %
Enseignants-chercheurs	2 652	328	43 %
Autres lecteurs	765	231	14 %
TOTAL	5 944	1 012	100 %

CONTACT

bib.iut-dijon.contact@u-bourgogne.fr

VI – BU Le Creusot

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	1 145
Livres dans la collection (vol.)	17 203
Acquisitions de - de 10 ans	36,7 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	9 722 €
Prix moyen par livre	21 €
Achats livres (vol.)	454
Achats livres (titres)	447
Dont achats livres niveau Pédagogie (vol.)	440
Dont achats livres niveau Recherche (vol.)	14
Nombre de prêts et renouvellements	3 034

2. Présentation de la collection

La bibliothèque a été créée dans les années 1990 pour le nouveau site universitaire territorial, dans une ancienne halle industrielle réhabilitée, lieu symbolique de l'histoire de la ville.

Les collections comportent une part importante de documents sur l'histoire et le patrimoine industriels destinés initialement aux étudiants d'un DESS qui n'a pas été pérennisé. Ces fonds, à l'intérêt incontestable, sont peu utilisés sur place mais sollicités dans le cadre du prêt entre sites (PES).

Aujourd'hui les différentes filières (STAPS-AES- DUT et Licences pro technologiques et services – Masters scientifiques internationaux) nécessitent des collections multidisciplinaires, de niveau majoritairement 1^{er} cycle mais aussi Recherche avec des livres scientifiques en anglais.

Le travail de désherbage et recotation entrepris en 2013 sur l'ensemble des fonds progresse et permettra en 2017 de redéployer les collections de manière plus cohérente.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Sciences humaines et sociales	107	1 807 €	18,6 %
Droit - administration	103	2 150 €	22,1 %
Économie	32	570 €	5,9 %
Gestion	55	1 124 €	11,5 %
Sciences & techniques	71	2 476 €	25,4 %
Sport	61	1 354 €	14 %
Romans	25	241 €	2,5 %
TOTAL	454	9 722 €	100 %

La politique documentaire établie par la bibliothèque fixe des priorités budgétaires par acquéreur et par secteur documentaire en fonction des enseignements présents sur le site, de leurs spécificités, de leur niveau et des prescriptions des enseignants.

Le montant du budget 2016 est inférieur de 21,5 % au budget 2015 ce qui a entraîné une baisse de 19,5 % du nombre d'achats de volumes.

Il a été décidé une baisse relativement proportionnelle de tous les secteurs d'acquisition plutôt que de sacrifier les collections de loisirs (25 romans en collections de poche, 42 BD et 31 DVD acquis en 2016) constituant un facteur d'attractivité pour les étudiants mais aussi un outil pour les enseignants d'expression.

Les disciplines prioritaires restent les Sports, la Technologie, l'Économie, le Droit et la Gestion/Marketing, mais des secteurs « utiles » sont favorisés également, comme les guides d'orientation études, métiers et recherche de stages et d'emploi. Les suggestions d'acquisition émanant de professeurs ou d'étudiants sont également prioritaires.

Les critères d'acquisitions sont devenus très restrictifs :

- Ne pas multiplier les éditeurs différents pour une même discipline ;
- Actualiser ou doubler les exemplaires seulement en cas de nécessité absolue ;
- Dans les disciplines non prioritaires, ne pas acheter les documents existants déjà dans le réseau.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	1 220	242	51,8 %
Master	106	26	4,5 %
Doctorat	5	0	0,2 %
Enseignants-chercheurs	752	156	32 %
Autres lecteurs	273	74	11,5 %
TOTAL	2 536	498	100 %

CONTACT bu.le-creusot.contact@u-bourgogne.fr

VII – BU Chalon-sur-Saône

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	451
Livres dans la collection (vol.)	2 129
Acquisitions de - de 10 ans	69 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	3 680 €
Prix moyen par livre	18 €
Achats livres (vol.)	208
Achats livres (titres)	207
Achats livres niveau Pédagogie (vol.)	208
Achats livres niveau Recherche (vol.)	0
Nombre de prêts et renouvellements	1 092

2. Présentation de la collection

Le fonds documentaire de la BU de Chalon se constitue depuis les années 2000. Cette dernière a été intégrée au Pôle documentation en 2009. Elle possède donc un fonds récent, pluridisciplinaire, de 2 129 volumes en libre accès, axé sur les sciences humaines et sociales ainsi que les sciences et techniques, domaines de connaissance liés aux enseignements donnés à l'IUT de Chalon-sur-Saône.

Le fonds est spécialisé dans les disciplines liées aux départements (Gestion Logistique et Transport/Génie Industriel et Maintenance/Science et Génie des Matériaux) et aux licences (Logistique / Agroéquipement / Contrôle Non Destructif des Matériaux/Image et Son) présents à l'IUT. Mais on y accède aussi à des domaines de connaissance plus généraux, tels que la communication, l'économie, le droit, la gestion, les mathématiques, la physique ..., complémentaires des enseignements spécifiques.

Les collections s'adressent majoritairement à des étudiants de licence. C'est pourquoi, 100% des achats sont destinés à la pédagogie. La bibliothèque possède très peu d'ouvrages de recherche. Un Plan de développement des Collections (PDC) annuel analyse les collections et leur usage à partir des indicateurs suivants : fonds, âge du fonds, prêts et acquisitions.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Discipline	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
Informatique	5	108 €	3 %
Sciences humaines	14	175 €	5 %
Économie-Droit-Administration	37	593 €	16 %
Langues	22	242 €	6 %
Sciences	15	390 €	11 %
Techniques	28	798 €	22 %
Gestion-Logistique-Transport	48	890 €	24 %
Art/sport/Romans	39	484 €	13 %
TOTAL	208	3 680 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte du nombre d'étudiants à desservir, de l'usage plus ou moins important des collections selon la discipline et de l'offre des éditeurs.

La bibliothécaire identifie les besoins des étudiants, des enseignants et du personnel, en particulier par les demandes d'achat qui lui parviennent et l'analyse de l'utilisation des livres déjà à disposition. Elle fait de la veille documentaire et décide de l'opportunité des achats.

Certains ouvrages en libre accès connaissent une usure rapide. Dans certaines disciplines, comme le Droit, de nouvelles éditions remplacent les anciennes tous les ans. Le Plan de Développement des Collections, c'est aussi retirer les ouvrages obsolètes ou incomplets, ceci afin de permettre la mise de place des nouveaux livres.

Outre les documents sur support papier, la bibliothèque acquiert aussi des documents sur support numérique (DVD). Le fonds de DVD a d'abord été constitué de références filmographiques. En raison des formations très professionnalisantes de l'IUT de Chalon, le thème du travail a été particulièrement développé et continue de l'être. La bibliothécaire fait une sélection de DVD récents qu'elle propose sous forme de sondage aux étudiants, enseignants et membres du personnel, sollicitant ainsi leur implication dans l'enrichissement du fonds. Deux commandes de 16 DVD environ sont passées dans l'année.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	339	54	36 %
Master	7	1	1 %
Doctorat	5	0	1 %
Enseignants-chercheurs	518	57	52 %
Autres lecteurs	90	21	10 %
TOTAL	959	133	100 %

CONTACT bu.chalon.contact@u-bourgogne.fr

VIII – BU ESPE (Auxerre, Dijon, Mâcon, Nevers)

1. Chiffres clés

Indicateurs	2016
Étudiants UFR	1 934
Livres dans la collection (vol.)	78 931
Acquisitions de - de 10 ans	32 %
Dépenses d'achats de livres (euros)	29 500 €
Prix moyen par livre	17 €
Achats livres (vol.)	1 686
Achats livres (titres)	1 624
Achats livres niveau Pédagogie (vol.)	1 681
Achats livres niveau Recherche (vol.)	5
Nombre de prêts et renouvellements	49 850

2. Présentation de la collection

La BU ESPE, réseau des quatre BU de l'École Supérieure du Professorat et de l'Éducation, est implantée sur les sites ESPE - Métiers de l'Enseignement, de l'Éducation et de la formation (MEEF) de l'Académie de Dijon. Elle comprend ainsi les BU ESPE d'Auxerre, de Dijon, Mâcon et Nevers.

Bibliothèque universitaire spécialisée dans les domaines de l'enseignement et de l'éducation, la BU ESPE propose en priorité un fonds documentaire pour les masters MEEF : ressources pour la formation initiale des professeurs des écoles (PE), des collèges et lycées, ainsi que des conseillers principaux d'éducation (CPE), centrées sur la connaissance du système éducatif, des publics/apprenants, sur la pédagogie et la didactique des disciplines. Pour les épreuves des concours d'enseignement, spécialement du CRPE, sont disponibles des annales et autres ouvrages de préparation. La documentation intéresse de fait aussi les enseignants titulaires et plus largement les filières en rapport avec l'éducation et la formation (licence EFEC, Sciences de l'Éducation...). Elle couvre les champs de la pédagogie, de la psychologie, l'histoire, la philosophie et la sociologie de l'éducation, de l'épistémologie et la didactique des disciplines, avec un fonds spécifique à Dijon concernant les élèves à besoins éducatifs particuliers.

Manuels scolaires et livres pour la jeunesse sont deux collections spécifiques à la BU ESPE. Les collections jeunesse comprennent fiction (albums, romans, théâtre, poésie, contes, bande dessinée...) et documentaires ; elles sont complétées par un fonds de documents critiques et pédagogiques.

Les manuels scolaires des 1^{er} et 2nd degrés constituent une part importante des collections de la BU

ESPE, particulièrement développées pour l'école élémentaire (fichiers d'activités, livres du maître et autres fichiers-ressources).

La bibliothèque conserve aussi des collections héritées des anciennes Écoles normales à vocation patrimoniale pour l'histoire de l'institution et pour l'histoire de la pédagogie.

3. Acquisitions annuelles 2016 par disciplines

Classes documentaires	Nombre de volumes achetés	Budget	% du budget total
0 - Généralités, information	25	555 €	1,9 %
1 - Philosophie, psychologie	58	1 113 €	3,8 %
2 - Religion	7	113 €	0,4 %
3 - Sciences sociales	782	14 248 €	48,3 %
4 - Langues	168	3 056 €	10,4 %
5 - Sciences	163	3 061 €	10,4 %
6 - Technologie	25	467 €	1,6 %
7 - Arts, sports	82	1 589 €	5,4 %
8 - Littérature	292	3 723 €	12,6 %
9 - Géographie, histoire	84	1 576 €	5,3 %
TOTAL	1 686	29 500 €	100 %

La répartition des achats entre les domaines tient compte des effectifs d'étudiants et enseignants concernés, de l'usage des collections selon la discipline et de l'offre des éditeurs.

A la BU ESPE, le cœur des collections est donc l'**enseignement**, l'**éducation**, soit une partie des sciences sociales (classe 3). C'est en Sciences de l'éducation (37) qu'est logiquement porté l'effort d'acquisition le plus important, près de la moitié du budget annuel. C'est aussi dans ce champ qu'est déployé l'éventail le plus large de niveaux de documentation, de l'ouvrage encyclopédique accessible en L1 aux ouvrages scientifiques, niveau recherche (à partir du master MEEF).

Par ordre d'importance s'inscrit au 2^e rang la **littérature**, comprenant trois composantes : la didactique de la littérature française, le fonds critique (notamment centré sur les genres), les œuvres littéraires, notamment la littérature *pour la jeunesse*. Ce secteur est majoritairement en langue française, mais compte aussi des acquisitions (jeunesse) en anglais. En rapport avec besoins et taux de rotation des collections, l'effort d'acquisition peut marquer un infléchissement sur cette classe documentaire, au profit de la classe 3 (sous-classe 37), où la demande est toujours maximale. L'offre en matière de livres jeunesse s'entend à l'échelle de la carte documentaire locale, avec des collections en bibliothèque municipale qui sont des ressources complémentaires aux fonds des BU ESPE, ciblant spécifiquement approche pédagogique et didactique. Il faut aussi considérer à part ici la place du plan de conservation partagée des livres jeunesse, qui oriente aussi en matière d'acquisition (théâtre jeunesse, contes, albums à compter et certains auteurs).

Les **langues** constituent un volet complémentaire, prioritaire, avec un axe de développement important relatif à la maîtrise et à la didactique de la langue française. S’y inscrit également l’enseignement des langues vivantes étrangères, à commencer par l’anglais, de l’école préélémentaire au lycée.

Les **sciences** s’inscrivent aussi dans cette perspective globale (école-collège-lycée), avec des acquisitions qui relèvent des disciplines (découverte du monde à l’école, mathématiques, sciences de la vie et de la terre, sciences physiques) mais aussi des « éducations à », notamment l’éducation à l’environnement pour un développement durable.

Les **arts et le sport** (classe 7) bénéficient d’acquisitions, qui tendent à se centrer sur la documentation didactique. Le développement des collections d’**histoire et la géographie** se fondent sur les mêmes principes, dans des proportions qui sont moindres cette année, du fait de l’effort porté antérieurement sur cette documentation, bien représentée aussi par des revues.

La faible proportion de deux domaines (0 : Généralités et 1 : Psychologie) doit être considérée au regard de la spécialisation de la BU ESPE : les acquisitions en philosophie, psychologie s’inscrivent dans les acquisitions de la classe 3, puisqu’elles se rapportent à l’éducation. Même remarque concernant généralités et information, en grande partie rapportées au domaine de l’enseignement. Cette répartition des acquisitions manifeste la spécialisation de la BU ESPE.

Les supports DVD s’inscrivent dans ce même champ de l’enseignement-éducation, avec un fournisseur privilégié qui se trouve être Canopé. Mais de manière générale, l’offre directement en ligne tend à être plus développée que ce support.

4. Usage

Catégories de lecteurs	Nombre de prêts	Renouvellements de prêts	% par rapport au total
Licence	335	91	1 %
Master	25 823	7 569	67 %
Doctorat	26	15	0 %
Enseignants-chercheurs	4 448	1 043	11 %
Autres lecteurs	6 042	4 458	21 %
TOTAL	36 674	13 176	100 %

CONTACTS

- BU ESPE - Auxerre : bibliotheque.auxerre@espe.u-bourgogne.fr
- BU ESPE - Dijon : bibliotheque.dijon@espe.u-bourgogne.fr
- BU ESPE - Mâcon : bibliotheque.macon@espe.u-bourgogne.fr
- BU ESPE - Auxerre : bibliotheque.nevers@espe.u-bourgogne.fr